Quomodo tunc satisfactionem dare his duobus optimis desideriis? Humiliter sequentem solutionem vobis, carissimi Fratres, propono, solutionem quae iam ab aliquis Patribus innuitur. Si hanc propositionem vestro iudicio submittere audeo, en ratio: iam in commissione centrali, omnino easdem difficultates, praesertim quoad dogmatica schemata, experti sumus. Patribus huius commissionis centralis ad unanimitatem obtinendam, eandem propositionem submittebam, quae moralem unani-

mitatem obtinuit. Haec solutio, quae tunc tantum pro commissione theologica proposita fuerat, hodie ad omnes commissiones cum optimo fructu extendenda esse videtur.

Nempe, proponantur ab unaquaque commissione duo documenta: unum magis dogmaticum, ad usum peritorum; unum magis pastorale, ad usum aliorum, sive catholicorum, sive non-catholicorum, sive infidelium.

Sic multae difficultates, quae hodie fiunt, optimam solutionem et vere efficacem invenire possunt:

1. Obiectiones illae de defectu doctrinali vel de defectu pastorali, quae tantam difficultatem provocant, locum amplius non haberent.

Sic documenta dogmatica, cum tanta cura confecta et utilissima ad veritatem proponendam, carissimis nostris sacerdotibus et praesertim professoribus et peritis ut regula aurea fidei permanerent. Certe grato animo a Patribus Concilii haec documenta *sacerdotes et professores*² hanc sanam doctrinam recepturi sunt.

Item documenta pastoralia, quae multo facilius in diversis linguis vernaculis traduci possent, veritatem omnibus hominibus, aliquando peritis in scientiis profanis, sed non theologis, modo magis intelligibili pro eis proponere possent. Qua cum gratitudine omnes homines a Concilio lucem veritatis accepturi essent!

2. Obiectio de pluralitate schematum pro eodem obiecto ipso facto solveretur. E. g. schema dogmaticum *de necessitate Ecclesiae annuntiandi Evangelium* cum principiis enuntiatis in schematibus *de Missionibus* componeretur et esset documentum doctrinale pro commissione de missionibus; et ex schematibus de missionibus conficeretur documentum pastorale ut directorium ad omnes quibus de missionibus interest.

Schema dogmaticum *de laicis* et schema dogmaticum *de castitate, de matrimonio, de familia, de virginitate* componerentur cum principiis schematum commissionis de laicis, et duo documenta exararentur: unum doctrinale, dogmaticum, directum potius ad pastores et peritos, et aliud pastorale et directivum pro omnibus laicis. Et sic pro omnibus commissionibus.

Meo humili sensu, si haec propositio admitteretur, unanimitas facile obtineretur, et optimos fructus a Concilio omnes homines accipere possent, et, pacatis animis, in corde uno et anima una ad propria revertemur.

Hanc humilem propositionem, sapienti iudicio consilii praesidentiae submitto. Dixi.

In textu scripto tradito: ¹ hominibus. ² deest.

10

EXC.MUS P. D. ARTURUS ELCHINGER
Episcopus tit. Antandrinus, coad. Argentoratensis

Venerabiles Patres et dilecti Observatores,

Liceat mihi aliquam quaestionem ponere circa mentem generalem huius schematis. Ad quos vult Concilium constitutionem doctrinalem de Ecclesia mittere? Estne tantummodo ad episcopos et theologos? Iam pluries in hac aula...¹ dictum est quod constitutio doctrinalis alicuius Concilii non confundi debet cum exhortatione spirituali ad fideles; sed tamen etiam fideles expectant a Concilio aliquam praesentationem « mysterii Ecclesiae » hodiernis quaestionibus consonantem, et non tantum catholici sed etiam qui non pertinent ad romanam Ecclesiam. Non obstante opportunitate declarationis doctrinalis in forma mere theologica, requiritur nuntius doctrinalis modo directe pastoralis, forte sub forma alicuius prooemii, vel, *sicut dictum est, melius*² sub forma specialis documenti, ut plenius manifestetur quantum homines vero hodierni vocati et amati sunt a Christi Ecclesia. Hoc est tanti momenti quia graves aequivocationes existunt apud homines circa Ecclesiam. Multis apparet ut institutio mere humana, ut aliquod velamen, et non ut revelatio regni Christi, *non*³ ut perpetua Christi gloriosi praesentia inter homines.

His dictis, remanet quod Ecclesiae praesentatio dogmatica, etiam ad usum episcoporum et theologorum, pastoralis esse debet; sed intentio pastoralis non est aliquod superadditum explanationi mere doctrinali; intentio pastoralis debet ordinare et animare ipsam explanationem doctrinalem, ita ut homines veritatem amare et ad Dei vocem propius accedere possint. Quaestiones quibus respondendum est, aliae sunt hodie quam heri (sicut hodie iam optime dictum est).

Heri, Ecclesia proponebatur praesertim ut institutio, hodie proponi debet etiam et potius tamquam communitio; de hoc forte non satis in nostro schemate. Heri, agebatur de capite Ecclesiae, quod est Summus Pontifex, in quo omnis Ecclesia unitur, hodie agere debemus de episcopo, qui Ecclesiam per mundum universum praesentem reddit; ego, sicut multi, episcopus sum titularis, et cum aliqua anxietate, fere nihil de meo et nostro episcopatu in schemate inveni. Heri, agebatur de episcopo singulari, a populo fere separato, hodie, praesertim de collegio episcoporum agere debemus, in quo episcopus per consecrationem inseritur: cui collegio, non datur in schemate locus primarius sicuti decet. Heri agebatur praesertim de hierarchia Ecclesiae, hodie, agere debemus etiam

de populo *christiano*,⁴ de laicis; hoc fit in schemate, sed nimis iuridico modo. Heri, in disceptationibus cum separatis, de his rebus disputabant quae erant causae divisionis, hodie, de his quae communes oportet primum loqui; quod in schemate est contrarium. Heri, Ecclesia proponebatur praecipue ut salutem afferens illis qui sunt « ad intra », hodie, proponi debet etiam ut aliquo modo salutem afferens ...⁵ illis qui sunt « ad extra », qui sunt maior pars hominum...⁶ Ecclesia parata esse debet ad habitus agendique modos suos evangelice purificandos, dum in mundum influere conatur: quia non vult dominare sed ministrare. Ecclesia sibi proponat, omnibus hominibus salutarem inquietem afferre; deinde, mundum ut fermento movere; denique, inter homines, lux radians et calefaciens esse, et unicam certissimam plenamque veritatem praebere. Quae quidem omnia, non sunt innovationes; est simplex reditus ad Apostolorum et Patrum Ecclesiam. Dixi.

In textu scripto tradito: ¹ recte. ² deest. ³ nec. ⁴ Dei et quidem. ⁵ et. ⁶ Ad hoc requiritur sermo de missione evangelica Ecclesiae plus quam de eius iuribus.

11

EXC.MUS P. D. IOSEPH D'AVACK

*Archiepiscopus Camerinensis**Venerabiles Patres,*

Attento hodierno statu Ecclesiae et humani generis; attento statu sanae pietatis, studiorum theologorum, magisterii ecclesiastici, *mea humili sententia*,¹ videtur in schemate desiderari aliquid amplius circa vitam intimam Ecclesiae; quae vita intima, est quasi anima vitae exterioris hierarchicae, dum per istam in actum adducitur eaque gubernatur eamque vicissim enutrit et fovet.

Non agitur de sublimibus speculationibus theologis; agitur tantum de revocando, in devota severa meditatione, in vero spiritu pastoralis quasdam veritates fundamentales catechismi. Liceat, quaeso, mihi breviter revocare:

1. Circa consilium Dei in creatione et redemptione: ut alias dixi, Deus Unus et Trinus, Deus caritas ad suam imaginem tales creavit homines ut egeant et valeant vivere in societate per quam muniantur, augeantur, omnia bona diffundant et prodant; quae omnia magis necessaria et ardua facta sunt per peccatum, ...² magis provida et fecunda per redemptionem (oboedientiam); in supremo gradu vero haec fiunt in Ec-

clesia quae est non tantum societas sed familia, sed Corpus Mysticum, quae, hierarchice ordinata, nexa vinculo caritatis quae per oboedientiam in actum educitur ...³ est imago suprema et effusio et participatio divinae caritatis.

2. Circa Corpus Mysticum: in quo caput realiter infundit vitam in membra; quae, cum sint homines intellectu et voluntate praediti, debent illam vitam libere recipere eaque vivere, et sic invicem vitaliter iuvare, illa arcana efficientia quam Pius XII, felicitis recordationis, vocat « sane tremendum mysterium et numquam satis meditatam »...⁴

3. Circa sacerdotium et sacrificium Christi: quid nobis hoc sacrificium conferat, quid de suis donis et datis exigat; ut scilicet eius fructu praeventi et moti, quasi agnoscamus sacerdotem nobis a Patre constitutum, eiusque sacrificium quasi ratum faciamus, accedentes per ipsum ad Patrem, et ita viventes ei obtemperando ut revera sacrificium Christi exprimat voluntatem nostram, et vere et sincere offerri possit a nobis.

Quae omnia, quo magis sincero animo per puriorem caritatem erecto fiant, eo amplius fructum sacrificii Christi recipimus: non tantum pro nobismetipsis, sed etiam *quodammodo*⁵ pro aliis membris Corporis Mystici, iuxta illud apostoli: « Adimpleo in carne mea ea quae desunt passionum Christi pro corpore eius quod est Ecclesia »...⁶

4. Denique, circa nostrum sacerdotium, cuius magisterio et ministerio et ductu, quae nuper diximus fiunt. Obtemperantes magisterio et gubernio Ecclesiae, obtemperamus Christo, et tota vita christiana fit humilis sed efficax prosecutio eius oboedientiae redemptricis; quam vitam christianam, ministerio sacerdotum, per Christum offerimus Patri in Missa; fructus sacrificii Christi rursus per ministerium sacerdotum, statuti momenti, nobis datur « ex opere operato » in sacramentis.

Hae veritates, quibus rapide et vix innui, si attente considerentur, splendide apparebit: essentia et vita intima et vita exterior Ecclesiae; vinculum arctissimum, essenziale et vitale inter vitam intimam — gratia et caritas — et vitam exteriorem: hierarchia, oboedientia; momentum essenziale, vitale, vitae christianae vel humillimae; momentum maximum vitae in perfectione caritatis, per consilia; in gradu omnino supremo et singulari, in vita Beatae Mariae Virginis; munus et momentum summum nostri sacerdotii eiusque exigentia quoad vitam in perfectione caritatis.

Iam igitur patet quam has veritates considerare iuvabit, pro particularibus argumentis huius constitutionis: auctoritas in Ecclesia, episcopus, sacerdotium, status perfectionis, laici, Beata Maria Virgo; quae omnia, secus, fient quasi evanescentia, solido fundamento dogmatico destituta.

Uno verbo, per considerationem illarum veritatum fundamentalium, tota Ecclesia eiusque vita effulget luce divinae caritatis, suaviter efficaciter allicienti intellectus, voluntates, corda.

An fortasse dicendum est nostris temporibus magis necessarium insistere circa hierarchiam et oboedientiam ei debitam in Ecclesia? Respondeo: praecise ad hunc finem magis necessarium est effuse et aperte loqui de vita intima in Ecclesia:

1. propter argumentum, ut hodie dicitur, psychologikum: considerata hierarchia et auctoritate quatenus opus caritatis, facilius et iucundius erit eas suaviter exercere, eisque filiali libenti animo parere;

2. sicut satis non est aliquod ius habere, nisi ab aliis agnoscatur et observetur, ita satis non est affirmare auctoritatem Ecclesiae (experientia docet); sed ordinis supernaturalis cum sit, ut agnoscatur necessaria est gratia: quae vero gratia, nobis per sacrificium Christi inventa, a nobis rursus impetratur per sacrificium nostrae vitae christianae.

Supreme igitur iuvat ostendere, in plena cognitione circa Ecclesiam, momentum vitae christianae in vita Ecclesiae, et erit solamen et incrementum caritatis et virtutis supernaturalis omnibus, praesertim in labore et tribulatione versantibus; erit solamen et incrementum animabus Deo in statu perfectionis consecratis; lumen et incitamentum sacerdotibus; erit via ad semper melius et efficientius agnoscendam et amandam et colendam Matrem Dei et nostram Mariam. Erit fundamentale remedium ad hodierna discrimina in vita christiana, in vita humana, quod est finis supremus nostri Concilii; iuxta mentem et animum pastorem nostri Summi Pontificis, qui indulgentia plenaria ditavit oblationem quotidianam operis et tribulationum.

Unde ob amorem erga animas, sacerdotes, episcopos et Summum Pontificem et Ecclesiam, ob amorem in Mariam, suppliciter rogo ut praesens schema expresse fundetur super fundamentales veritates quas supra vix et summatim revocavi. Dixi.

In textu scripto tradito: ¹ deest. ² (inoboedientiam). ³ (« Qui diligit me sermonem meum servabit »; « Qui vos audit, me audit »). ⁴ (Enc. *Mystici Corporis*). ⁵ « de congruo ». ⁶ (Col. 1, 24).

12

EXC.MUS P. D. ANTONIUS PAWLOWSKI
Episcopus Vladislaviensis

Venerabiles Patres Conciliares,

Praesens schema *de Ecclesia* procul dubio maximi momenti est inter ea quae Concilio Vaticano II disceptanda et statuenda proponuntur. Continet quidem plura capita doctrinae quae iam praeteritis temporibus a theologis uberrime discussa et ab auctoritate ecclesiastica stabilita ideoque nobis bene nota est. Nonnulla vero, praesertim de laicis et de oecumenismo, in forma tam sollemni prima vice occurrere videntur. Ex materia tam copiosa schematis, quasdam tantum quaestiones eligo, ut eis observationes breves apponam.

1. Id quod omnibus capitibus commune est et particularem indolem schemati affert est illa fructuosa, nostra aetate renovata, notio Mystici Corporis Christi, ex quo « uberrimi gratiarum rivuli tamquam ab excelso capite in omnia membra haud intermisso ordine derivantur ». Inde omnia media quibus Ecclesia ditata est, quorumque potiora sunt lumen fidei, fructus sacramentorum, oratio liturgica, necnon ipsum hierarchicum regimen, huic fini nobilissimo inservire debent ut animabus fidelium vitam supernaturalem procurent, foveant et adaugeant. Recte igitur in schemate saepius et diversis formis extollitur Ecclesiam esse salvificam, salutiferam et vivificatricem; quod melius quidem proprium eius munus denotat quam appellatio « Ecclesia militans ».

2. Gravissimum munus fidelibus incumbens in eo consistit ut non tantum propriam salutem procurent, sed etiam ad salutem aliorum cooperari pro viribus studeant. *Minime tamen fideles redemptores vocari possunt prout in cap. I, n. 1, lin. 15, pag. 9. Cum tamen de particularibus non dicam, omitto hic.*¹

Ecclesia enim Christi ex natura sua sacerdotalis est, eo sensu quod omnia eius membra in sacerdotio unico et aeterno Salvatoris participant. Id, quo sacerdotium ministeriale eorum qui in hierarchico ordine constituuntur, a sacerdotio universali fidelium differt, in schemate praecise explicatur. Pariter haud semel et congrue quidem inculcatur obligatio laicorum, sacramento Confirmationis innixa, ad veram fidem catholicam simul et addiscendam et defendendam atque diffundendam. Laicorum opus praecipuum designatur voce « consecratio mundi », quae iuxta schema, in eo consistit ut « mundus (verba cito) in omni campo suae activitatis sui que progressus Spiritu Christi imbuatur, quin ex proprio

suo ordine exeat saeculari »; atque « Ecclesia reapse tamquam principium supernaturaliter vivificans totius societatis » emineat.

Cui consecrationi non est qui non videat, quam maxime contradicere laicismum hodiernum, qui in omnes provincias vitae humanae sese immiscet, praecipue tamen regno Christi maximum damnum affert in iis quae bonum spirituale familiarum christianarum constituunt atque in iis quae ad rectam educationem iuventutis referuntur et necessaria sunt. Hoc periculum laicismi ubicumque *in omni populo*² adest et tanquam prima acies materialismi progreditur.

Inde recte ...³ episcopi Italiae nuntium pastorem ad sacerdotes duobus abhinc annis protulerunt, in quo omni sub aspectu enucleantur laicismi principia, manifestationes seu formae atque media apta ac necessaria ad eum superandum.

*Similiter etiam episcopi Nationum Unitarum Americae Septemtrionalis, anno 1959, mense novembri, praecaverunt fideles adversus materialismum et laicismum.*⁴

3. Ad repetitiones vitandas opportunius fore videtur, ut n. 10, pag. 16, de unione cum separatim componatur cum eadem materia, de qua agitur in capite ...⁵ in speciali schemate de unitate Ecclesiae...⁶ At tamen in positiva explicatione doctrinae *catholicae in praesenti schemate*⁷ recte quidem ea passim adiungi possunt quae captui separatorum aptata sunt et ad eorum animum benevolum alliciendum inservire valeant. Liceat mihi rem aliquatenus duobus exemplis illustrare:

a) Peropportune claris et categoricis verbis in pag. 23, n. 14, linn. 23-35 declaratur in vera Ecclesia catholica omnem episcopum residentialem in communionem cum Romano Pontifice, proprio et divino iure suam regere Ecclesiam. Nam hierarchae et theologi separati anxietate laborant ne episcopi cum Ecclesia catholica uniti, non remaneant nisi Romani Pontificis delegati vel vicarii.

b) In pag. 48, lin. 10, occurrit formula a Concilio Vaticano I sancita: « definitiones Romanorum Pontificum infallibilitate gaudere ex sese non autem ex consensu Ecclesiae ». In schemate recte adnotatur Romanum Pontificem ad veritatem cognoscendam media apta adhibere, quod quidem pro occidentalibus sufficit; pro orientalibus autem melius sit si aliquid amplius addatur. Scilicet « ex sese » non significat easdem definitiones proferri sine Ecclesia. Ipsa enim praxis Sanctae Sedis bene ostendit sollicitudinem quacum Romani Pontifices vocem episcopatus per orbem terrarum dispersi et exquirere et audire student, saltem per epistolas ad se missas, veluti Concilium epistolare constituendo (Korrespondenz-Konzil). Id recenter factum est occasione defi-

nitioſum anni 1854 (de Immaculata Conceptione), et 1950 (de Aſſumptione) necnon ante ipſam convocatioſem huius celſiſſimi coetus.

Ex huiusmodi explicatioſe clariſſe patebit notam conciliaritatis, quae vocatur, orientalibus cariſſimam, etiam in Eccleſia catholica vigere et haud raro in praxi ab ipſis Romanis Pontificibus applicari.

In ſchemate ...⁸ *Sed tempus deest...*⁹

Quo magis feliciter opus oecumenicum deſideratur vel progreditur, eo magis veritas Eccleſiae catholicae atque ſuprema auctoritas Romani Pontificis in luce ponenda eſt. Inter notas vero, quae divinae eius legationis teſtimonium irrefragabile conſtituunt, praeter inexhauſtam in omnibus bonis fecunditatem a Concilio Vaticano I commemoratam, duo praecipue attributa in rem veniunt; nempe:

Sola Eccleſia catholica Romana eſt quae libertatem religioſam et ius hominum ad fidem veram profitendam ſtrenue fovet ac tuetur; eaque ipſa indolem ſibi quaſi nativam et propriam demonſtrat, ut vitam moralem fidelium de die in diem renovet et ad veram ſanctimoniam adhortetur atque ducat.

Nam ſuper petra...

Praeses: Cariſſime Frater, tempus abſolutum eſt!

Orator: Ultima ſententia. Nam ſuper petra irrefragabili fundata, gaudet aſſiſtentia Spiritus Sancti, cuius lumine, virtute et gratiarum diſverſarum abundantia iuvenſcit et omnes et confidentes eiſque principia ſequentes, iuvenſcere facit. Dixi.

In textu ſcripto tradito: ¹ deest. ² terrarum. ³ quidem. ⁴ deest. ⁵ de oecumenismo vel. ⁶ iam bene noto. ⁷ praesentis schematis. ⁸ In ſchemate, quod generatim placet, non pauca peropportuna ac ſapientiſſima inveniuntur. Inter ea extollam caput de auctoritate et oboedientia in Eccleſia obſervanda, quae etiam pro nobis episcopis regulam auream rerum in dioceſibus gerendarum conſtituere poſteſt. Paragraphus de communionem in ſacris liturgicis omnium cum ſedulitate iterum atque iterum conſideranda eſt, ne exinde detrimentum ipſi operi oecumenico vel fidelibus proveniat; ipſe textus enim bis praecavet a periculo interconfessionalismi, indifferentismi vel ſcandali. ⁹ deest.

Animadversiones additae:

Exeunte prima ſeſſione Concilii Oecumenici Vaticani II diſceptatio de ſchemate quod inſcribitur *De Ecclesia* inchoata eſt multaeque opinioſes a Patribus Conciliaribus profunde ac ſcite prolatae ſunt. Cui nobiliſſimae diſceptationi meam quamquam humilem opinioſem adiungere audeo idque uti complementum quoddam ad meum votum die 1 decembris elapſi anni publice in aula conciliari publice enuntiatum atque in ſcriptis ſecretariatus Concilii porrectum.

In animo mihi eſt altera tantum breviter ac generaliter, altera vero in ſpecie ac praeciſe attingere vel ſuggerere. Ut meum votum facilius intellegatur aptiusque

commissioni conciliari aliquo adiutorio sit, ordinem capitum schematis in mea sententia manifestanda prosequor.

Atque imprimis haud mihi placent tituli capitibus I et II impositi, qui verbo « Ecclesia » adiectivum « militans » adiciunt. Id minime opportunum censeo, nam ea quae in schemate dicta sunt, evidentissime ostendunt ibi de Ecclesia terrestri tantum agi. Non vero aliam indolem Ecclesiae inculcandam atque ipso titulo schematis apponendam puto, nisi eam qua ipsa uti organica designatur. Hac enim denominatione ad notionem Corporis Mystici sub Capite Christo aptissime alluditur ac praecipua indoles Ecclesiae instaurandae clare in luce ponitur.

Pag. 9, lin. 13, et pag. 10, lin. 11 ad denominationem Ecclesiae adhibentur verba: « novum Israel », « Israel Dei », quae mihi parum probantur. Quamvis haec verba de Sacra Scriptura desumpta sunt, attamen hodiernis hominibus intellectu non sunt facilia ac minus opportuna videntur.

Pag. 9, linn. 14-15 minus recte vox « redemptores » adhibita est. Minime enim membra Christi in opere Christi perpetuando « redemptores » vocari possunt. Id genus appellationis in sana theologia prorsus quid insolitum est. Nam de ipsa Dei Genitrice Maria non praedicatur nisi eam Corredemptricem esse. Sufficit igitur, ut fideles in opere Christi perpetuando « continuatores » vel « adiutores » appellentur.

Pag. 9, lin. 23 etiam insolite et aliquatenus elate de inferioribus praepositis Ecclesiae praedicatur atque asseritur eos « muneribus regis exornatos esse ». Iuste praeferenda est denominatio usitata « de potestate regendi, regiminis », non vero de charismate (cf. pag. 12, lin. 9).

Pag. 10, linn. 18-24, ubi figurae Ecclesiae afferuntur, quadam emendatione indiget. Haec enim enumeratio figurarum Ecclesiae magis aliquo manuali ad usum scholarum destinato quam enuntiationi conciliari convenire potest. In Litteris Encyclicis Pii Papae XII *de Corpore Christi Mystico* nullibi notio corporis figura vocatur.

Pag. 15, lin. 7, ex mentione de « obice » recte concluditur hic sermonem de adultis tantum esse. Sed secundum disciplinam ecclesiasticam baptismus etiam infantibus conferri potest et debet, immo ut infantes quamprimum baptisentur haec est gravissima obligatio catholicorum.

Nulla ratio adest, cur de episcopis in duobus capitibus agatur (cf. capp. III et IV, pagg. 20-31). Nam unicum caput de episcopis sufficere videtur eoque comprehendendi possunt omnia quae de successione apostolica episcoporum, de eorum relatione ad Ecclesiam universalem, de munere eorum in ecclesiis particularibus ac de collegio episcoporum; hic quoque transferenda sunt ea, quae de episcopo uti pontifice, magistro et pastore in schemate XVII *de cura animarum* dicuntur.

Cum singulare extet caput, ubi de episcopis disseritur, ex natura rei atque ordine logico sequitur, ut in peculiari capite sacerdotium ministeriale etiam consideretur.

Secundum meum humile iudicium schema *de Ecclesia* merito continet doctrinam de religiosis et de laicis cap. V et VI, eamque retinere debet (cf. pagg. 32-45). In praesenti condicione Ecclesiae ad eiusdem « accommodatam renovationem » seu « aggiornamento » ut italice dicitur, maxime interest, ut clare exponatur, quantum religiosi et laici aestimantur, quantumque ab ipsis sors Ecclesiae pendet. Idque praesertim magni momenti est pro progressu Actionis Catholicae atque operis missionum.

In cap. V « De statibus evangelicae perfectionis acquirendae » (pagg. 32-34) essentia rei demum in fine aliquatenus tangitur. Duo elementa huius status essentialia clarius exprimenda mihi videntur, quorum primum est, ut evangelica perfectio tanquam scienter ac voluntarie propter Deum suscepta obligatio, alterum vero ut haec perfectio in vita communi iuxta probatas Ecclesiae normas exercenda considerentur. Quae proinde in schemate tantum obiter in pag. 34, linn. 13 et 18 dicta sunt, haec ineunte capite profundius dicenda sunt.

Cap. VI inscribitur « De laicis » (pagg. 36-43). Verbum « laici » a multis hodie adhibetur, sed diverso sensu. Alii hoc verbo utuntur ad designandos homines in saeculo versantes, qui non sunt presbyteri, alii vero eos qui in aliqua disciplina theoretica vel practica scientia carent, alii denique eos qui sic dictum « laicismum » propugnant atque huic verbo sensum infensum Ecclesiae et omni religioni tribuunt. Itaque mihi videtur hanc vocem omittendam esse. Membra autem Ecclesiae qui non sunt clerici neque religiosi simpliciter « fideles » vel « christifideles » vocari possunt, prout in textu schematis saepe accidit (cf. pag. 48, lin. 7; pag. 52, lin. 38; pag. 59, lin. 10; pag. 60, lin. 31).

Pag. 38, lin. 9 proponitur quasi brevis definitio laicorum seu christifidelium ibique dicitur de ipsis: « qui baptisate ad populum Dei appositi, attamen in saeculo commorantes, solis communibus normis vitae christianae reguntur ». Haec definitio aliquatenus incompleta mihi videtur, eique adiciendum puto ea, quae de obligatione quoad Sacramentorum participationem, de statu gratiae sanctificantis fovendo, de cultu divino publice manifestando deque testimonio fidei christianae cum in vita privata tum publica reddendo.

Quae in hoc capite de iuribus et officiis christifidelium dicta sunt, eadem firmissime in principali praecepto fundari oportet quo vita christiana in statu gratiae supernaturalis ducenda est. De hoc munere quoad gratiam divinam in anima adipiscendam, conservandam, augendam aut restituendam, eamque usque ad finem vitae servandam, recte sermo institui potest eo loco, ubi de participatione in sacrificio Eucharistiae agitur (cf. pag. 39, lin. 37).

Doctrinam cap. VIII contentam solide elaboratam invenio. Displicent mihi tantum nimis rigidae atque hodiernis adiunctis minus aptae denominationes christifidelium uti « subditorum », quod sexies in textu occurrit (cf. pag. 60, lin. 27; pag. 61, lin. 9; pag. 65, linn. 18, 21). Ut argumentum huius capituli hodiernis temporibus magis accommodetur, necesse est loco verbi « subditi » vocem christifideles, fideles, populus Dei, sodales adhibere.

Quaestiones capp. IX, X et XI relatas ad alia schemata opportunius transferendas esse puto.

Totum schema *de Ecclesia* iuxta meam humilem opinionem sequentibus capitibus comprehendendi propono:

1. De natura et membris Ecclesiae;
2. De Romano Pontifice, supremo Pastore et Magistro;
3. De collegio apostolico episcoporum;
4. De sacerdotio ministeriali presbyterorum;
5. De institutis evangelicae perfectionis;
6. De iuribus et officiis christifidelium;
7. De magisterio Ecclesiae;
8. De auctoritate et oboedientia in Ecclesia;
9. De necessitate Ecclesiae verae ad salutem.

In singulis capitibus schematis tantum ea breviter et succincte exponenda sunt, quae ad dogma fidei vel doctrinam christianam de organica structura Ecclesiae essentialiter pertinent. Ea scilicet quae tamquam principia generalia pro aliis schematibus ad normas magis practicas enucleandas inserviunt, eaque sub triplici aspectu, spirituali nempe, pastorali et apostolico. Etenim missio redemptiva (salvifica, salutifera) Ecclesiae ius et officium importat, ut ipsa vitam supernaturalem in hominibus foveat mediaque a Christo sibi commissa per sacerdotes ministret atque omnia membra ad regnum Christi promovendum invitet et obligat.

13

EXC.MUS P. D. IOANNES VAN CAUWELAERT
Episcopus Inongoënsis

Venerabiles Fratres, carissimi Observatores,

In remoto medii continentis africana angulo constituti, mentem nostram huic Concilio comparavimus, meditantes singulos nuntios a Summo Pontifice datos et voces auscultantes probatorum undique episcoporum ac theologorum.

Votum ibi unanimum nobis occurrit ut hoc Concilium mundo Ecclesiae sincerum producat vultum qui divina sic volente Providentia, intimis hominum temporum nostrorum adspirationibus congruit, iisque novam vivendi rationem et altiorem sensum vitae et historiae inculcet.

Iteratis verbis undique affirmatur mundum temporis nostri, artibus technicis quasi cogere homines ut coniuncte vivere discant; sed coacta vitae consociatio, sine anima una, supplicium evadit.

Unde homines et nationes sine intermissione oppositionibus inter se configunt, et ad aliquam altiorem unitatem aspirant quam ipsi nec excogitare, nec ad effectum perducere valent. Hic est autem providus nuntius quem Ecclesia in propria vita interna efficere et mundo afferre debet: « ut et vos societatem habeatis nobiscum et societas nostra sit cum Patre et cum Filio eius Iesu Christo ». Id est nuntius: omnes homines ad fraternam in Deo communionem vocari, et Christum, proprio sacrificio, omnem divisionem vicisse.

Tragica ergo temporis nostri conditio, qui minantibus divisionibus suis, ad mortem se damnatum timet, nonne haec praecipua hora est Ecclesiae? Nunc est tempus acceptabile novum Pentecosten inaugurare. Nunc debet fraternam in Deo communionem omnium hominum nuntiare et advocare omnes in Christo credentes ut summis viribus huic communioni cooperentur.

Homines se ipsos contra Ecclesiam quasi necessario convertent et

mutuam fraternitatem in atheistica quadam consociatione quaerent, si, quod absit, Ecclesia illam missionem negligit quae est velut anima eius vitae et doctrinae. His dictis, multi episcopi Conferentiae Leopoldopolitanae in Congo, quorum nomine loquimur, celare non possumus, decepti fuerimus hoc schemate de Ecclesia.

Certo certius nonnulla ibi inveniuntur elementa optima *et pulchra*,¹ sed in genere eius praesentatio nimis iuridica est et aspectum laeti nuntii quem mundus hodiernus ab Ecclesia desiderat, nempe, quo omnes fideles suos et, per eos, omnes homines ad communem fraternitatem vocat, ibi non sufficienter invenimus.

Ecclesia, in schemate nostro, nimis sub aspectu statico *Ecclesia*² consideratur, quin sufficienter ostendatur Ecclesiam terrestrem in fieri esse ...³ eiusque sinceram significationem et innatam virtutem moventem, esse ex fine eschatologico in quem omnibus viribus tendere debet...⁴

Schema nostrum aptioribus verbis ostendere deberet quomodo omnes institutiones actionesque Ecclesiae ad hoc ordinatae sunt ...⁵ ut omnes unum sint in Christo; hoc enim non tantum donum est, quo Christus, spiritu suo, donat Ecclesiam, sed et munus implendum et quidem praecipuum ad quod omnes christiani caritate vocantur. In vanum docemus Ecclesiam catholicam esse veram Ecclesiam Christi eamque omnes institutiones a Christo integre servasse, si in vita eius sincerus vultus christianae fraternitatis conspici non potest.

Hoc amplius enucleari poterit in omnibus ceteris schematibus, quae exinde inspirationem communem reciperent sustentantem totam doctrinam.

Sic ostendere debemus, quod Ecclesiae est, mutatis mutandis, modo et mensura pro toto mundo, actuare ideam primaevam Ecclesiae Hierosolymitanae: ubi nempe, subministrantibus apostolis, « multitudo credentium erat cor unum et anima una, neque quisquam egens erat inter illos ». Tunc fiet ut « collaudantibus eis Deum et habentibus gratiam ad omnem plebem, Dominus augeat qui salvi fiant quotidie in idipsum ».

Tunc sine iniuriosa invocatione iuris, eis, qui extra Ecclesiam vivunt, praedicare poterimus necessitatem ingrediendi in Ecclesiam ad salutem inveniendam, quia Ecclesia tunc eis ideam unitatis et fraternitatis proponet, extra quam ipsi intelligent mundum ne quidem humane vivere posse, et Ecclesiam, id omne quod est bonum, in aliis religionibus, non destruere sed fraterno modo accipere et ad perfectionem ducere. Hic nuntius populos nostros africanos ita commovebit ut ei resistere amplius non poterint, qui dominatione occidentali defatigati magnae nationum familiae fraternitatem exquirunt, et sub influxu vitae modernae propriam

et nativam cohaerentiam amittentes, novam vitae communitariam quaerunt.

Tunc etiam fratres nostros e protestantismo invitare poterimus, non ut cuidam auctoritati, cuius missionem non intelligunt, se submittant, sed ut nobis cooperentur ad instaurandam gradatim et in caritate communitatem unius fidei. Ita si vicissim nosmetipsos renovamus, de die in diem vincula caritatis strictiora constituentes in veritate, albescet quondam dies quo intelligere et agnoscere poterint successori Petri non competere munus suprematiam imponendi vel potestatem quae solius Christi est sibi assumendi, sed potius Summum Pontificem esse servum servorum Christi, qui cum Christo vitam dat ut nomine Christi magno omnium christianorum coetui fidei et eucharistiae praesit ut prosit. Absentia in schemate spiritus missionalis, qui tam essentialis est Ecclesiae ut sine illo depereat, ab alio episcopo e Conferentia nostra exponetur.

Aliis animadversionibus, v. g. circa defectuosam et mediocrem doctrinam cap. II de membris Ecclesiae, III de collegio episcoporum, et IX de relationibus inter Ecclesiam et Statum, ab aliis Patribus iam expositis, ex corde assentior.

Unde votum tantum generale, nomine Conferentiae Congolensis proponimus: nempe, ut constitutio *de Ecclesia* funditus recognoscatur, et quidem propter suum maximum momentum oecumenicum, a commissione mixta iam constituta pro revisione constitutionis *de fontibus revelationis*. Dixi.

In textu scripto tradito: ¹ deest. ² deest. ³ adhuc. ⁴ scil. illa perfecta et aeterna fraternitas in Deo quam nunc sub ductu Christi in Ecclesia inducimus. ⁵ ad illum finem.

14

EXC.MUS P. D. ALOISIUS CARLI
Episcopus Signinus

Venerabiles Patres Conciliares,

Simul atque, praeterita hebdomada, in hac aula communicatum fuit nos proxime *de Ecclesia* disceptaturos esse, statim facultatem loquendi expostulavi ut haec quae sequuntur, quaeque mihi ...¹ praeliminaria ipsi disceptationi *de Ecclesia* videntur, proponerem.

1. Plurimi episcopi imparati sumus ad schema *de Ecclesia*, plene cognita causa, aggrediendum, quia:

a) tempus sufficiens pro conscientioso et personali studio ...² nos prorsus defuit. Singulis enim diebus mane in aula pro sessionibus generalibus adsumus, vespere vero orationi attendimus et saepe saepius conventibus participamus.

b) Subsidia litteraria hic prae manibus non habemus; in rebus tam momentosis, libris theologicis et historicis absolute indigemus.

2. Ad hoc ut tempus reliquum, usque ad diem 8 decembris, *insu-
mamus*,³ quare, quaeso, *inaudita*⁴ postulatione em.mi card. Ottaviani de B. M. Virgine, gressum non facimus ad disceptanda schemata *de ordine morali*, iam a Patribus bene cognita, quia ad ipsos iam mense augusto communicata fuerant,⁵ ut in praesenti prima sessione examinarentur? Quantum scio famosa illa suffragatio diei 20 novembris et subsequens decisio Summi Pontificis rem deferendi ad specialem commissionem, non respiciebat nisi schema *de fontibus revelationis*, minime vero schemata *de ordine morali*.

3. Ex disceptatione hucusque habita apparuit non eodem modo ab omnibus Patribus haberi et intelligi illa « praeoccupatio unionistica seu oecumenica » quam vocant. Si quid in hac re liceat opinari, sincere dicam quosdam oratores mihi visos esse nonnihil in hac re *exaggerare*.⁶

a) Omnia sub luce et mensura desideratissimae unionis collocando, non satis, ut opinor, hierarchiam finium Concilii huius, quales a Summo Pontifice statuti et declarati sunt, servaverunt. Etenim Concilium hoc imprimis ad fideles catholicos respicere debet, cum sit, iuxta mentem Pontificis et verba et iuxta declarationes ipsorum fratrum separatorum, res interna Ecclesiae catholicae, utique redundans in bonum ipsius unionis.

b) Illa « praeoccupatio oecumenica et⁷ unionistica », ultra iustos limites, ni fallor, influxum suum in nostros labores exercere non debet. Secus non solum rerum tractandarum statutum ordinem revolvere posset, sed etiam selectionem ipsam argumentorum in Concilio tractandorum imponere; quod omnino admitti nequit. Ecce, exempli gratia, quidam de nulla re dogmatica vellent in Concilio agi — ne de re quidem fundamentali et urgentis momenti qualis, *ex. gr.*,⁸ inerrantia Sacrae Scripturae, veritas historica Evangeliorum, etc. —, eo fine ne videantur legitima libertate privari quidam ...⁹ exegetae catholici qui dialogum instituere et pontem iacere intendunt erga fratres separatos. Ecce, quidam alii vellent ut Concilium de quibusdam doctrinis sileret ne oecumenismo, ut dicunt, mortem daret: non de Traditione nec de Beata Maria Virgine ne protestantibus displiceatur; non de primatu Summi Pontificis, ne orientalibus displiceatur; non de comunismo atheo et de materialismo sermo fiat, ne videatur Ecclesia in rem politicam sese immiscere, non

de Ecclesia militanti, quia id sapit militarismum; ne citetur in Concilio magisterium ordinarium Ecclesiae, nescio ob quam causam. Quod ultimum, in hac aula publice dictum, gravissimum mihi videtur, cum praesertim magisterio ordinario ...¹⁰ Ecclesia « omnibus diebus usque ad consummationem saeculi » *infallibiliter*¹¹ regatur, et de vero sensu Sanctae Scripturae doceatur.

Forsitan, quando sermo erit de ordine morali negabitur necessitas agendi « de iustitia et castitate et de iudicio futuro » ...¹² quia his rebus homines moderni, quos ad Christum convertere debemus, Felicem et Drusillam *sequentes*,¹³ nolunt aures aperire!

Censeo fratres nostros separatos, qui est eorum amor veritatis et quae est eorum cordis aequanimitas, minime has limitationes a nobis desiderare sed potius, e contra, integram expositionem nostrae doctrinae. *Ergo maneat*¹⁴ plene apud nos sancta libertas tractandi in Concilio argumenta quae nobis videantur necessaria aut utilia, sine ullo « complexu timoris », vulgato nomine « tabù ». Veritas integra, si cum caritate uniatur, a nullo timeri poterit. Utique praesentatio veritatis induatur oportet sensum positivum, pastorem, aptum auribus modernis; sed etiam in hac provincia *agatur*¹⁵ cum mica salis et ne quid nimis. Periculum et damnum esset, ...¹⁶ si nimis indulgendo psychologismo, methodum psychologicam — quae utique est utilis, immo necessaria quando agitur de singulis hominibus, vel de singulis ...¹⁷ categoriis ad veritatem alliciendis, quaeque ex natura sua est mutabilis iuxta variationem conditionum humanarum, quaeque non tenetur ordinem logicum sequi —, transferre *velimus*¹⁸ sic et simpliciter in textus conciliares...¹⁹

Ultimo: quoniam igitur em.mo consilio praesidentiae aliter visum est, inauditis, nescio cur, Patribus Conciliaribus saltem per elevationem personae, quemadmodum iam pluries factum est...,²⁰ summis oculis et festinanter textum schematis *de Ecclesia* percurrere potui et haec in genere adnotavi:

a) Placet, quia agit de rebus summi momenti, in *praecedentibus*²¹ Conciliis minime tractatis; v. g. de Corpore Mystico Christi, de sacramentalitate episcopatus, de relatione inter episcopatum et primatum, de membris Ecclesiae, de statibus perfectionis, et ita porro.

b) Praesertim quia schema agit de rebus relative novis, maximo studio et diligentia in disceptatione opus nobis erit.

c) Censeo schema uti iacet nondum plene solvere quaestionem de *relationibus*²² inter collegium episcopale et Summum Pontificem. Opinor hac in re non nihil prodesse ...²³ considerationem et discussionem ideae, a prisca litteratura patristica non alienae, iuxta quam episcopatus

non solum ut *collegium* sub suo praeside considerandus est, sed etiam ut *corpus* sub suo capite Pontifice Romano.

d) In rebus dogmaticis Concilium suam mentem *declarare velit*:²⁴ an scilicet intendat aliquid definire, an *solum*²⁵ solemniter proponere. Id in schemate nostro et in aliis ...²⁶ minime apparet. Necessarium censeo ut haec quaestio a Patribus solvatur, ne post Concilium theologi disputationes sine fine instituant.

e) Quantum scio, alia schemata non agunt de theologia episcopatus et statuum perfectionis, praecise quia de his rebus iure commissio theologica tractare *debet*.²⁷

Ultimo: cap. VII, de *Ecclesiae magisterio*, magis logice *poneretur*²⁸ post caput *de episcopis*. Dixi.

In textu scripto tradito: ¹ quasi. ² (sine insufflatione « ab extra »).
³ insumaremus. ⁴ inexaudita. ⁵ fuerunt. ⁶ exaggeratos. ⁷ seu.
⁸ est. ⁹ audaces. ¹⁰ sine Conciliis necessario celebrandis, infallibiliter.
¹¹ deest. ¹² (*Act.* 24, 25). ¹³ imitati. ¹⁴ Maneat igitur. ¹⁵ agendum.
¹⁶ meo quidem iudicio. ¹⁷ hominum. ¹⁸ vellemus. ¹⁹ exarandos.
²⁰ (pro rebus quoque minoris momenti). ²¹ superioribus. ²² relatione.
²³ posse. ²⁴ explicite declarare deberet. ²⁵ tantum. ²⁶ schematibus.
²⁷ debebat. ²⁸ ponendum videtur.

Praeses: Reponatur Sacrosanctum Evangelium!

[*Intervallum*].

Secretarius generalis: Proxima congregatio: feria II proxima, hora nona.

CONGREGATIO GENERALIS XXXII

3 decembris 1962

CONGREGATIO GENERALIS XXXII

3 decembris 1962

Exc.mus P. D. PERICLES FELICI, *Concilii secretarius generalis*:

Praeest hodiernae congregationi generali em.mus ac rev.mus P. D. card. Ernestus Ruffini, arch. Panormitanus.